
COMUNE DI LATINA

SERVIZIO ATTIVITÀ PRODUTTIVE E INCOMING. SUAP SUE

Ordinanza del dirigente n. 75 del 15/04/2024

OGGETTO: ORDINANZA DI PAGAMENTO SANZIONE PECUNIARIA EMESSA AI SENSI 
DELL'ART. 15 DELLA L.R. N° 15/08. 

 
IL DIRIGENTE

VISTA l’Ordinanza di Demolizione n° [OMISSIS...]  del [OMISSIS...]  emessa, ai sensi dell’art. n° 31 del 
D.P.R. n° 380/01 e art. n° 15 della L.R. n° 15/08 avente ad oggetto opere edilizie realizzate abusivamente in 
strada [OMISSIS...]  – in zona di P.R.G. “H” Rurale – distinto in catasto al foglio n° [OMISSIS...]  mappale n° 
[OMISSIS...] , opere consistenti in:

1. manufatto in legno ad uso abitativo, delle dimensioni di circa ml 5,90 *5,90 * Hm ml 2,60 , in 
aggiunta ml 4,00*2,10*H ml 2,20 per un totale di mq 43,20 circa e mc 109,00 circa.

2. basamento in cls, su cui poggia il manufatto di cui al punto 1, alto ml 0,20 circa, delle dimensioni di 
ml 15,20*8,30, per un totale di mq 126,20 circa.

3. sul lato strada (a completamento della recinzione del lotto in pali di cemento e rete metallica), n° 3 
colonne in cls delle dimensioni di ml 0,40*0,40*M ml 2,00 circa e n° due porzioni in muratura, 
addossate alle colonne più esterne, delle dimensioni di circa ml 1,80*1,80; il tutto a contenere un 
cancello pedonale ed un cancello carraio in ferro.

4. sul lotto era presente anche una fossa tipo Imhoff per lo scarico dei reflui.
VISTO che la suddetta Ordinanza di Demolizione è stata regolarmente notificata alla parte in data 
06.11.2023.
VISTO il Verbale di accertamento di INOTTEMPERANZA all’Ordine di demolizione, redatto in data 
27.02.2024 dal Comando di Polizia Locale, in atti prot. n° [OMISSIS...]  del [OMISSIS...]  notificato alla parte 
in data 11.03.2024, nel quale risulta che le opere non risultano essere state demolite.
VISTO il comma 3, art. n° 15 della Legge Regionale n° 15/08, che impone in caso di inottemperanza 
all’Ordine di Demolizione, l’applicazione di una sanzione pecuniaria da un minimo di € 2.000,00 ad un 
massimo di € 20.000,00 in relazione all’entità degli abusi commessi.
CONSIDERATO, che nella fattispecie, la sanzione di cui sopra è pari ad € 2.000,00 (euro  duemila/00) così 
come determinata secondo quanto stabilito nella Deliberazione di Consiglio Comunale n° 196/2009 del 
03.04.2009.

ORDINA
al  Sig. [OMISSIS...] , sopra meglio generalizzato, il pagamento della somma di € 2.000,00 (euro  
duemila/00), entro il termine perentorio di giorni trenta dalla data di notifica del presente atto.



STABILISCE
che il pagamento di detta somma di € 2.000,00 (euro  duemila/00) che in ogni caso non comporta la 
sospensione dei provvedimenti sanzionatori successivi, come già richiamati nell’Ordinanza n° [OMISSIS...]  
del [OMISSIS...] , dovrà essere versata mediante l’allegato Avviso PagoPA entro trenta giorni dalla data di 
notifica della presente.

AVVERTE
che in caso di inottemperanza alla scadenza del termine stabilito, la presente ordinanza sarà trasmessa al 
settore finanze del Comune di Latina, il quale provvederà ad avviare le procedure finalizzate al recupero 
delle somme dovute ai sensi del D.P.R. 23.01.1988 n° 43 e ss.mm.ii..

DISPONE
la notifica del presente atto, secondo le forme di rito a:

  [OMISSIS...]  – c.f. [OMISSIS...]  – nato a [OMISSIS...] , residente in strada [OMISSIS...]  – 04100 
Latina.

Ai sensi e per effetto del D.Lgs. n° 104 del 02.07.2010 sue successive modifiche ed integrazioni, si 
comunica che avverso al presente atto amministrativo è possibile proporre ricorso giurisdizionale, innanzi al 
T.A.R., - Sezione Staccata di Latina -, entro il termine di giorni 60 (sessanta) a decorrere dalla data di 
notifica.

      IL FUNZIONARIO E.Q.

CAPO U.O.C. ANTIABUSIVISMO-CONDONO

          ARCHITETTO Antonio CAMPAGNA

Latina, 15/04/2024 Il Dirigente
Paolo Cestra

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


